
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396 Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 0275/2023 – 11/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 01/05/2023, a Extensionista Rural I – DA-
NIELLE SANTA BRIGIDA RIVERA - Matrícula nº 57211210/1, da Seção de 
Controle Orçamentário, para exercer suas funções no Núcleo Administrati-
vo/ambos vinculados a Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI.
(PAE/2023:2061778).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0276/2023 – 11/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 10/05/2023, o Extensionista Rural I – GLAU-
BER FLORÊNCIO DA CUNHA - Matrícula nº 57175853/1, do Escritório Local 
de Marituba, para exercer suas funções no Escritório Regional das Ilhas.
(PAE/2023:2059358).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0277/2023 – 11/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 08/05/2023, o Extensionista Rural l, Zootécnis-
ta – RICARDO BARATA PEREIRA - Matrícula nº 55585954/1, para exercer 
a Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Supervisão Estadual 
ll/COPER.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0278/2023 – 11/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 01/05/2023, a Assessora Especial da Dire-
toria – MIRIAN BENTO FIGUEIREDO E SILVA - Matrícula nº 5970103/1, da 
Coordenadoria de Operações/COPER, para exercer suas funções na Coor-
denadoria de Administração e Finanças/COAFI.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 936934

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 0274/2023 – 11/05/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, a Extensionista Rural l – LIDENILDE DO SOCORRO LIMA 
DE ALMEIDA – Matricula nº 5909086/3, lotada no Escritório Local de Ponta 
de Pedras/Regional das Ilhas, 180 (Cento e Oitenta) dias de Licença Mater-
nidade, no período de (10.04.2023 a 06.10.2023), formalizada de acordo 
com o processo (PAE 2023/2066491).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 936932

ERRATA
.

PORTARIA Nº 0257/2023, - PUBLICADA NO DOE Nº 35.384 
DE 03/05/2023.

Onde se lê – 1309922
Leia-se – 130922
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 936792

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 004/2023 BENEFICIÁRIO (A): JOSÉ GUI-
LHERME SANTOS SALDANHA / MATRÍCULA: 3176843 / FUNÇÃO: EXTEN-
SIONISTA RURAL I–SUPERVISOR ADJUNTO / OBJETIVO: FAZER SUPER-
VISÃO E EMPOSSAR A NOVA CHEFA DO ESLOC LOCAL DE ÓBIDOS NO 
PERIODO: 16 à 18/05/2023, Nº DE DIARIAS 2,5(duas e meia) PROGRAMA: 
1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0150000001/ELEMENTO DE DESPESA: 
3390-14 = R$ 593,45 / ORDENADOR DE DESPESAS DA UGSANTARÉM: 
EMIVALDO JOSÉ ONETI REBELO.

Protocolo: 936911
DIÁRIA – Portaria de Diária Nº06/2023. Beneficiário: AILTON SOUZA 
SILVEIRA / Matrícula: 55585964/ Cargo ou Função: Ext. Rural I / Municí-
pio: Parauapebas-PA/ Destino: Tailândia, Igarapé-Miri, Abaetetuba, Belém 
e Bragança-PA/ Objetivo: realizar intercâmbio técnico para associados da 
ABAP, nas cadeias produtivas do açaí e mandioca, no período de 22 a 
26 de maio de 2023/ FONTE: 0150 / 4,5 diária de R$ 237,38, total R$ 
1.068,21 / Ordenador de Despesas: Fernando Augusto Figueiredo Araújo. 
PAE 2023/530797.

Protocolo: 936922
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00869/2023-SAGAT/SEMAS, DE 11.05.2023

I – FORMALIZAR A REMOÇÃO, do servidor LEONARDO NUNES FREITAS, 
matrícula n° 5901157/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, lotado na Coordenadoria de 

Ordenamento e Descentralização da Gestão Ambiental-COMAM/DIORED, 
para a Coordenadoria de Educação Ambiental – CEAM/DIORED.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 27/03/2023.
Processo: 2023/350969-SAGRA
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 937107

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: BRENDO LUIZ ARAUJO ALVES
MATRÍCULA: 5954935
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE-Engenharia Ambiental
A CONTAR DE 11/05/2023
ORDENADOR(A): Lília Márcia Ramos Reis - Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 936898

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00857/2023-GAB/SEMAS, DE 10.05.2023
Servidora: ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO
Cargo: Técnico em Gestão Pública/Coordenadora
Matrícula: 57173608/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Ordenamento, 
Educação e da Descentralização da Gestão Ambiental - DIORED, a contar 
de 10/04/2023, até ulterior deliberação.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a contar de 10/04/2023.
PAE nº 2023/475083-SAGRA
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 936629
PORTARIA Nº 00856/2023-GAB/SEMAS, DE 10.05.2023

Servidora: ADRIELLE BAIA RODRIGUES
Cargo: Gerente
Matrícula: 57230542/3
I - DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenadoria de Fiscaliza-
ção Ambiental - COFISC, durante o impedimento do titular TOBIAS BRAN-
CHER, matrícula nº 57234497/1, de férias no período de 09/05/2023 a 
07/06/2023.
PAE nº 2023/513431-COFISC
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 936624

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2023-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2023/376778 e depois 
de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, RAUL PROTAZIO 
ROMÃO, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 03/2023 - SEMAS, 
cujo objeto é aquisição de aparelhos celulares smartphones e notebooks  
para atender a demanda da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade, conforme as condições e especificações constantes no Edital, 
tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: JEB COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA CNPJ: 28.682.286/0001-51
Valor Total dos itens: R$ 61.799,80
Belém/PA, 11 de maio de 2023.
RAUL PROTAZIO ROMÃO
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – Em 
exercício

Protocolo: 936811

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2023-SEMAS
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 805/2023 – GAB/SEMAS, 
de 04/05/2023, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV 
da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório n° 2023/376778, resolve ADJUDICAR 
o Pregão Eletrônico nº 03/2023 – SEMAS, cujo objeto é aquisição de 
aparelhos celulares smartphones e notebooks  para atender a demanda 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, conforme as 
condições e especificações constantes no Edital, tendo como vencedora do 
certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: JEB COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA CNPJ: 28.682.286/0001-51
Valor Total dos itens: R$ 61.799,80
Belém/PA, 08 de maio de 2023.
TALITA MARIA CARMONA DOS SANTOS ESTÁCIO
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 936810


